证券代码：000792            证券简称：盐湖股份       公告编号：2021-028

青海盐湖工业股份有限公司

关于 2020 年度计提固定资产、长期股权投资减值准备的公

告

一、本年度计提资产减值准备情况概述

按照《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，为真实反映公司截止

2020 年 12 月 31 日的财务状况、资产价值及经营成果，基于谨慎性原则，对公

司及下属子公司的各类资产进行全面排查，对存在减值迹象的青海盐湖特立镁有

限公司、青海盐湖新域资产管理有限公司格尔木分公司聘请万隆（上海）资产评

估有限公司进行减值测试；对报废、毁损、闲置等无使用价值资产按照账面净值

计提减值准备；2020 年度计提固定资产减值准备 109,354,460.23 元和本期核销或

转销 2,497,155.15 元，计提长期股权投资减值准备 60,000,000.00 元，本次计提资

产减值准备的金额经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

二、本年度计提资产减值准备对公司的影响

本年度计提资产减值准备169,354,460,20元，减少2020年度归属于母公司所

有者的净利润143,241,722.82元。

三、本年度计提资产减值的具体说明

（一）固定资产计提减值准备

报告期共计提固定资产减值准备 109,354,460.23 元，明细如下：

序号 单位 计提金额（元） 主要资产及计提依据

1
控股子公司青海盐湖

特立镁有限公司

13,169,561.89

4000t/a 镁合金压铸件项目，近年来由于受中美

贸易战环境影响，且周边产业链配套不完整，致使

企业产品订单下降，单位产品成本上升，企业处于

亏损状态，设计产能未全部发挥，已出现减值迹象，

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

依据万隆（上海）资产评估有限公司《资产评估报

告》计提减值准备。

2
控股子公司青海盐湖

能源有限公司

59,662,933.49

主要是矿区储煤场、炸药库、办公室、道路等

资产，媒体报道木里矿区事件后，公司按照政府要

求已全面退出矿区、退出矿权。已无使用价值，根

据账面净值计提减值准备。

3

全资子公司青海盐湖

新域资产管理有限公

司

30,356,034.69

100 万吨/年水泥粉磨站项目，因水泥产品存在

有效期（水泥很容易吸收空气中的水分，发生水化

作用凝结成块状，从而失去胶结能力）及公司库容

不足等原因，企业实际生产量低于设计产能，已出

现减值迹象，依据万隆（上海）资产评估有限公司

《资产评估报告》计提减值准备。

4

控股子公司青海盐湖

蓝科锂业股份有限公

司

4,880,980.11

主要是部分反渗透盐田、部分沉锂盐田、母液

储池、中间液泵池等，对其中有使用价值的部分投

入 2 万吨项目使用，对无使用价值部分资产根据账

面净值计提减值准备。

5
青海盐湖工业股份有

限公司

594,549.36

主要是职工俱乐部和小车库房屋以及报废的电

子产品，职工俱乐部已停用，小车库已报废，无使

用价值，根据账面净值计提减值准备。

6
全资子公司青海盐湖

科技开发有限公司

5,947.19

主要是 2011年以前购进的净水机和消毒柜等电

器，配件损坏后，因产品更新较快，相关配件已停

产，且无法修复，现已无使用价值，根据账面净值

计提减值准备。

7
控股子公司青海盐云

钾盐有限公司
189,690.1

主要是 2011 年以前购置的机器设备和电子产

品，因使用年限较长，设备老虎，现已无法正常使

用，根据账面净值计提减值准备。

8
控股子公司青海晶达

科技股份有限公司

494,763.40
主要是室外地沟和包装平台，目前已经腐蚀和

闲置，无使用价值，根据账面净值计提减值准备。

（二）长期股权投资计提减值准备

序号 单位 计提金额（元） 主要资产及计提依据

1
间接控股子公司青海

三元化工有限公司

60,000,000.00

控股子公司三元钾肥对三元化工出资，

根据 2020 年 10 月 29 日（2020）青 2891

破申 1 号法院裁定书，对长期股权投资的账

面价值计提减值准备

四、备查文件

1．公司八届三次董事会决议；

2．公司八届三次监事会决议；

3. 公司独立董事对相关事项事前认可及独立意见。

特此公告。

青海盐湖工业股份有限公司董事会

                                       2021 年 3 月 30 日

	一、本年度计提资产减值准备情况概述
	二、本年度计提资产减值准备对公司的影响
	三、本年度计提资产减值的具体说明